Ofício CTOC 005/2025
Belo Horizonte, 11 de abril de 2025.

Os  membros da  Câmara Técnica de Outorga e  Cobrança (CTOC)  do Comitê  da  Bacia
Hidrográfica do Rio das Velhas estão convocados para reunião extraordinária virtual que será
realizada no  dia  16 de abril  de  2025 (quarta-feira),  com início  às  14h00 na  plataforma
Teams Microsoft.
Link: Reunião Extraordinária CTOC 16042025

Pauta:

Item 1. Abertura, verificação de quórum e recepção dos conselheiros;

Item 2.  Aprovação da ata da reunião do dia 6 de março de 2025;

Item 3. Decisão  da  CTOC  acerca  do  Processo  de  outorga  de  grande  porte  nº
46.885/2024

Requerente: Agropecuária São Sebastião do Peri Peri LTDA;

Finalidade: Extração  areia  e  cascalho.  Dragagem  em  curso  de  água  para  fins  de
extração mineral;

Município: Gouveia/MG;

Curso d’água: Ribeirão do Chiqueiro;

UTE: Rio Paraúna;

Link  de  acesso  ao  processo: Processo  de  outorga  46.885/2024  Agropecuária  São
Sebastião do Peri Peri;

Item 4. Decisão  da  CTOC  acerca  do  Processo  de  outorga  de  grande  porte  n°
2008/2024

Requerente: Areal Bom Jardim LTDA;

Finalidade: Extração de  areia.  Dragagem em curso  de  água para  fins  de  extração
mineral;

Município: Congonhas do Norte/MG;

https://agepeixevivo.sharepoint.com/sites/comp_publico/Shared%20Documents/Forms/AllItems.aspx?csf=1&web=1&e=q2EOln&CID=25ed7a12-d23e-48c5-92d4-939fac00f2a8&FolderCTID=0x012000B4931560FDD7364B93E56D0BFAC19EAF&id=%2Fsites%2Fcomp_publico%2FShared%20Documents%2FGeral%2FGer%C3%AAncia%20de%20Integra%C3%A7%C3%A3o%2FDimas%20Correa%2FProcessos%20de%20outorga%2F2025%2F03.%20SEI_2090.01.0025135_2024_32%20-%20Agropecu%C3%A1ria%20S%C3%A3o%20Sebasti%C3%A3o%20do%20Peri%20Peri%20LTDA%20-%2025fev2025%20a%2028abr2025
https://agepeixevivo.sharepoint.com/sites/comp_publico/Shared%20Documents/Forms/AllItems.aspx?csf=1&web=1&e=q2EOln&CID=25ed7a12-d23e-48c5-92d4-939fac00f2a8&FolderCTID=0x012000B4931560FDD7364B93E56D0BFAC19EAF&id=%2Fsites%2Fcomp_publico%2FShared%20Documents%2FGeral%2FGer%C3%AAncia%20de%20Integra%C3%A7%C3%A3o%2FDimas%20Correa%2FProcessos%20de%20outorga%2F2025%2F03.%20SEI_2090.01.0025135_2024_32%20-%20Agropecu%C3%A1ria%20S%C3%A3o%20Sebasti%C3%A3o%20do%20Peri%20Peri%20LTDA%20-%2025fev2025%20a%2028abr2025
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_MmMzMzYzZDctMTYxOS00Nzk5LThhNDktYzIyZmNjMDAzOTQ4@thread.v2/0?context=%7B%22Tid%22%3A%22cb523019-54f6-4658-a4f9-2b208db1eea7%22%2C%22Oid%22%3A%2237a8f1ef-b61c-43fa-9ea7-fb4a7b84a021%22%7D

Curso d’água: Córrego do Cervo;

UTE: Rio Paraúna;

Link de acesso ao processo: Processo de outorga 2008/2024 Areal Bom Jardim;

Item 5. Assuntos gerais e encerramento.

Gentileza confirmar recebimento e presença.

Atenciosamente,

Eric Alves Machado
Coordenador da CTOC

https://agepeixevivo.sharepoint.com/sites/comp_publico/Shared%20Documents/Forms/AllItems.aspx?csf=1&web=1&e=0WwKhg&CID=f26acdb7-40fd-4e52-a888-f111476c42ed&FolderCTID=0x012000B4931560FDD7364B93E56D0BFAC19EAF&id=%2Fsites%2Fcomp_publico%2FShared%20Documents%2FGeral%2FGer%C3%AAncia%20de%20Integra%C3%A7%C3%A3o%2FDimas%20Correa%2FProcessos%20de%20outorga%2F2025%2F04.%20SEI_2090.01.0011288_2023_66%20-%20Areal%20Bom%20Jardim%20LTDA%20-%2025fev2025%20a%2028abr2025

		2025-04-11T19:49:39-0300